La BNA a participé au prêt syndiqué en monnaie étrangère accordé à l’Etat par douze Banques de la place, soit 257 millions
d’euros avec un taux d’intérêt de 2% et 130 millions de dollars avec un taux d'intérêt de 2,75%, remboursables sur trois ans.

3.9- Modifications apportées aux états financiers précédemment publiés
Afin d’améliorer la présentation de la situation financière de la Banque et des résultats de ses opérations conformément aux
principes comptables généralement admis en Tunisie, notamment dans le cadre de la séparation des comptes liés aux deux
fonds budgétaires de 133 MDT et de 160 MDT et ce pour les besoins de suivi et d’analyse, la BNA a procédé au changement de
l'appellation de la rubrique "AC3 - d" comme suit:

Ancienne appellation AC3-d Créances agricoles sur l'Etat
Nouvelle appellation AC3-d Créances liées aux fonds budgétaires 133 MDT et 160 MDT

Par ailleurs, les variations des composantes et des soldes des rubriques des états financiers ayant été impactées par le
changement de présentation susmentionné se présentent comme suit :

Libellé du compte
Solde au

30/06/2019
publié

Reclassement
Solde au

30/06/2019
Retraité

AC3 -  Créances sur la clientèle 9 859 809 27 820 9 887 629
  b- Autres concours à la clientèle 7 865 870 (46 638) 7 819 232
  c- Crédits sur ressources spéciales 356 256 (39 117) 317 139
  d- Créances liées aux fonds budgétaires 133 MDT et 160 MDT 14 956 113 575 128 531

AC7 -  Autres actifs 104 412 111 235 215 647

PA5 - Autres passifs 317 611 139 055 456 666

4-  NOTES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN

4.1- Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT
Les avoirs en caisse et auprès de la BCT, CCP et TGT ont totalisé 172.674 mDT au 30/06/2020 contre 516.387 mDT au
30/06/2019, soit une diminution de 343.713 mDT.
Les différentes rubriques composant ce poste se présentent comme suit:
  30/06/2020 30/06/2019 31/12/2019 %
Avoirs en caisse en dinars 46 227 34 112 48 143 35,5%
Avoirs en caisse en devises 3 133 12 227 12 192 (74,4%)
Avoirs auprès de la BCT en dinars 7 36 860 7 378 (100,0%)
Avoirs chez la BCT en devises 61 230 161 197 103 297 (62,0%)
Provisions pour risques divers (Avoirs auprès de la BCT devises) (434) (401) (434) 8,2%
Prêts sur le marché monétaire devises BCT 54 294 270 387 153 847 (79,9%)
Intérêts à percevoir - 50 23 (100,0%)
Mouvements IBS 7 923 1 752 20 287 352,2%
Avoirs auprès du CCP 294 203 294 44,8%
Total 172 674 516 387 405 027 (66,6%)

 Ratio de liquidité
En application de la circulaire BCT n°2014-14, les banques sont tenues de respecter un ratio de liquidité durant l’année 2020 de
100%. La BNA affiche, à la date du 30/06/2020, un ratio de liquidité de 127,09%.
  Seuil régl. 30/06/2020 Seuil régl. 31/12/2019
Ratio de liquidité 100,00% 127,09% 100,00% 176,62%

 Le mouvement des provisions pour risques divers sur les établissements bancaires et financiers au cours de l’exercice se
présente comme suit :

  31/12/2019 Dotations Reprises Reclassement 30/06/2020
Provisions pour risques divers (Avoirs auprès de la BCT devises) (434) - - - (434)